339. Lex Ribuaria 56. Si quis absque liberis defunctus fuerit, si pater materque subrectis 
fuerint, in hereditate succidant. Si pater si materque non fuerint, inter frater et soror succidant. 
Sin autem nec eos habuerint, soror matris patrisque succedant. Deinceps usque quinto ge
nuclo, qui proximus fuerit, in hereditatem succedat. Sed cum viriles sexus extederit, femina 
in hereditate aviatica non succedat. 

340. Chilp. ed. 561-584, 7. Simili modo placuit atque convenit, ut si quicumque vicinos 
habens aut filios aut filias post obitum suum superstitutus fuerit, quamdiu filii advixerint, 
terra habeant, sicut et lex Salica habet. Et si subito filios defuncti fuerint, filia simili modo acci
piant terras ipsas, sicut et filii si vivi fuissent aut habuissent. Et si moritur frater, alter super
stitutus fuerit, frater terras accipiant, non vicini. Et subito frater moriens frater non derelin
querit superstitem, tunc soror ad terra ipsa accedat possidenda. 

341. Lex Sax.41. Pater aut mater defuncti filio non filiae hereditatem relinquent. 
342. Decr. Childeb. II, 596, 1. Convenit, ut nepotes ex filio vel ex filia ad aviaticas res 

eum avunculos vel amitas sic venirent, tamquarn si pater aut mater vivi fuissent. De illis 
tarnen nepotis istud placuit observare, qui de filio vel filia nascuntur, non qui de fratre. 

343. Ssp. I, 17, § 1. Stirft die man ane kint, sin vader nimt sin erve; ne hevet he des vader 
nicht, it nimt sin muder mit mereme rechte, dan sin bruder. Vader unde muder, süster unde 
bruder erve nimt de sone unde nicht de dochter; it ne si dat dar nen sone ne si, so nimt it de 
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tochter. Sven aver en erve versüsteret unde verbruderet, alle de sik gelike na to der sibbe 
gestuppen mogen, de nemet gelike dele dar an, it si man oder wif; disse hetet de sassen gan 
erven. Doch nimt sones unde dochter kint erve vor vader unde vor muder unde vor bruder 
undevor süster,durchdat: it ne geit nicht ut dem busmen, dewile de evenburdige busme daris. 

344. Ssp. I, 5, § 1. Nimt de sone wif bi des vader live de eme evenburdich is, unde wint 
sone bi ire, unde stirft he dar na er sineme vadere umbedelet von dem erve, sine sone nemet 
dele in ires eldervader erve, gelike irme veddern in ires vader stat. Alle nemet se aver enes 
mannes deilo Disses ne mach den dochter kinderen nicht geschin, dat se gelike dele nemen 
der dochter in des eldervader oder in der eldermuder erve. 

345. Swsp.225. Von vater mage erben. Swer eines guotes erbe wil sin, der sol swertes 
halben dar zuo gehören: daz ist der vater mac. Swa ein vater mac und ein muoter mac krie
gent umb ein erbe, da sol der vater mac erben vor dem muoter mac. Ist aber daz guot von 
muoter magen dar komen, so erbent ez der muoter mage. swer aber einer sippe naher ist, ez si 
von vater oder von muoter magen, der sol ze rehte erben. 

346. Ssp. I, 3, § 3. De sibbe lent in dem seveden erve to nemene, al hebbe de paves georlovet 
wif to nemene in der veften; wende de paves ne mach nen recht setten, dar he unse lantrecht 
oder lenrecht mede ergere. 

Zu § 94. 
347. Cap. Miss. 821, 9. Volumus, ut uxores defunctorum post obitum maritorum tertiam 

partem conlaborationis, quam simul in beneficio conlaboraverunt, accipiant. Et de his rebus 
quas is,qui illud beneficium habuit, aliunde adduxitvel conparavitvel ei ab amicis suisconlatum 
est, has volumus tam ad orphanos defunctorum quam ad uxores eorum pervenire. 

348. Worms, Privilo 1114. Si ergo vir prior uxore sua moriatur, uxor et proles ex illo viro 
suscepta omnem viri hereditatem tam mobilia quam immobilia sine contradictione obtinebit. 
Similiter si uxor premoriatur, vir et sua proles ex illa uxore suscepta omnia mortue uxoris bona 
obtinebit. Quod si alteruter coniugum sine herede premoriatur, superstes omnem premortui 
hereditatem, quod vixerit, libere possidebit; defunctis autem ambobus sine prole coniugibus 
ad proximos eorum heredes relicta ab illis substancia devolvetur, et viri quidem hereditas ad 
heredes viri. mulieris autem hereditas ad heredes mulieris transibit. 

Zu § 95. 
349. Lex Baiuw. XV, 10. Quodsi maritus et mulier sine herede mortui fuerint, et nullus 

usque ad septimum gradum de propinquis et quibuscumque parentibus invenitur: tune illas 
res fiscus adquirat. 

350. Braunschweig, Stadtr., 14. Jahrh., § 39. Swelk minsche sterft ane erven, dat gud, 
dat he erft, seal me don an ene ghemene hant jar und dach, en kumt nement de dar recht to 
hebbe, de dridde deI des gudes seal to dere kerken in deme kerspele dar he sterft, de dridde deI 
den armen luden, de dridde deI dem vogede. 

351. Birmensdorf, Weist., 14. Jahrh., 14. Swa ein gotshusman stirbet, der git das beste 
hobet, das er hat, ze valle: da mit hat er sin erbe, das er von dem gotshus hatte, sinen rechten 
erben vererschazzet. 

Zu § 97. 
352. Ed. Roth. 168. Nulli liceat sine certas culpas filium suum exhereditare, nec quod 

ei per legem debetur, alii thingare. 
Zu § 98. 
353. Ed. Roth. 172. De thinx quod est donatio. Si quis res suas alii thingare uoluerit, non 

absconse, sed ante liberos homines ipsum garethinx faciat, quatinus qui thingat et qui gisel 
fuerit, liberi sint, ut nulla in posterum oriatur intentio. 

354. Cap. legi Rib. add. 803, 8. Qui filios non habuerit et alium quemlibet haeredem sibi 
facere voluerit, coram rege vel coram comite et scabineis vel missis dominicis, qui tune ad iusti
tias faciendas in provineia fuerint ordinati, traditionem faciat. 

355. Lex Sax. 62. Nulli liceat traditionem hereditatis suae facere praeter ad ecclesiam 
vel regi ut heredem suum exheredem faciat, nisi forte famis necessitate eoactus ut ab illo qui 
hoc acceperit sustentetur, mancipia liceat illi dare ac vendere. 

356. Cap.leg. add. 818-1ge. 6. Si quis res suas pro salute animae suae vel ad aliquem vene
rabilem locum vel propinquo suo vel cuilibet alteri tradere voluerit, et eo tempore intra ipsum 
eomitatum fuerit in quo res illae positae sunt, legitimam traditionem facere studeat. Et 
postquam haee traditio ita facta fuerit, heres illius nullam de praedictis rebus valeat faeere repe
titionem; insuper et ipse per se fidemiussionem faciat eiusdem vestiturae, ne heredi ulla oceasio 
remaneat hane traditionem inmutandi, sed potius neeessitas ineumbat illam perficiendi. Et 
si res suas eum eoheredibus suis divisas habuit, non ei hoc sit inpedimento; sed eoheres 
eius si sponte noluerit, aut per comitem aut per missum eius distringatur, ut divisionem eum 
illo faciat, ad quem defunctus hereditatem suam voluit pervenire. 

357. Klo Kaiserrecht, II, 36. Der eim sim frunde wil geben sin farnde habe, oder sin 
ligende gut, der mag ez wol tun mit rechte; er sal ez aber uz der hant geben, wil er daz ers 
veste habe, beheldet ers aber in siner hant, vn scheit sich nit davon, so en hat ers im nit ge
geben, wan er hat ym schönen wan gemacht. 
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358. Magdeburg, Syst. Schöffenr. IV, 1 c. 15. Gebit eyn man und vorreicht in gehegetim 
dinge vor den scheppfin eyme andirn manne eyn erbe noch syme tode ane undirscheit, alzo 
daz her ym keyne gewalt beheldit an deme erbe czu tun vnd czu lozin, diwile her lebt, zo mag 
her di gobe nicht gewandiln noch entpfuren adir vntpfremdin deme, dem her di gobe zundir 
vndirscheit noch syme tode gegebin hat. 

Zu § 99. 
359. Basel 1451. Daz eelute, die nit kinde oder vatter und muter hant, ir varende habe 

einander vergaben und machen mögent one fürwort. 
360. Liu.6. Si quis langobardus ut habens casus humanae fragilitatis egrotauerit, quam

quam in lectolo reiaceat, potestatem habeat, dum uiuit et recte loqui potest, pro anima sua 
iudicandi uel dispensandi de rebus suis, quid aut qualiter cui uoluerit; et quod iudicauerit, 
stabilem debeat permanere. 

361. Freiberg V, 1. Swelch man also sinnik unde also selic ist, daz he sin dinc setzet unde 
berichtet bi sime lebendigen libe unde di wile he bi guten sinnen ist unde ouch mit redehafter 
zunge wizzentliche dem richter unde erhaften luten oder ioch sinen vrunden oder sinen 
guten nakeburen, he lige oder sitze, daz hat craft unde bestet billiche unde mit rechte, ab he 
denne abeget. Ist iz aber, daz he wider ufkumit des legirs, so tut he wol, welchiz he wil. Abir 
waz he elicher kindere hat, di mac he nicht gesunderen nach der stat recht, daz he eime gebe 
me, dem anderen minner, des mac nicht gesin; si behalden alle gliche teil zu rechte.